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KẾ HOẠCH 

Xử lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn đường bộ, 

đường thủy, đường điện Quý II/2024 

trên địa bàn phường Nhơn Hưng 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2024 của UBND 

phường Nhơn Hưng về việc xử lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn đường bộ, 

đường thủy, đường điện Quý II/2024 trên địa bàn phường Nhơn Hưng; 

Nay UBND phường Nhơn Hưng xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm 

về trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thủy và đường 

điện quý II/2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng. 

- Kiên quyết xử lý và nhằm lập lại trật tự trong công tác quản lý xây dựng 

trên địa bàn phường, vừa tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trong hoạt động sản 

xuất, kinh doanh vừa đảm bảo chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về 

hành lang an toàn đường bộ, đường thủy, đường điện, chỉ số xây dựng theo đúng 

quy định hiện hành. 

- Thường xuyên hoạt động kiểm tra trật tự xây dựng, hành lang an toàn 

đường bộ, đường thủy, đường điện. Tổ chức tháo dỡ mái che, xóa bỏ biển quảng 

cáo, rao vặt làm mất vẻ mỹ quan. Kiên quyết dẹp bỏ họp chợ, kinh doanh buôn bán, 

để vật liệu xây dựng trên vỉa hè, lòng đường không đúng quy định. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

- Nội dung kiểm tra: Các hành vi vi phạm về trật tự xây dựng, hành lang an 

toàn giao thông đường bộ, đường thủy, đường điện; các hành vi mua bán lấn chiếm 

vỉa hè, lòng lề đường của các tuyến đường trọng điểm Quốc lộ 91, đường tỉnh 

955A, Hương lộ 9, đường Cây Mít. 

III. PHÂN CÔNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Thời gian thực hiện: Tổ chức ra quân định kỳ ngày 14 hàng tháng của quý. 

- Phân công: 

+ Các ban ngành đoàn thể: Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân hiểu và biết 

được về trật tự xây dựng; quy định về hành lang an toàn giao thông, vĩa hè và lòng lề 

đường, chỉ giới xây dựng, mốc lộ giới và tạo vẻ mỹ quan, môi trường xanh sạch đẹp. 



+ Lực lượng Công an – Quân sự: Tăng cường công tác tuần tra, xử lý 

nghiêm, đúng quy định về lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, hệ thống thoát 

nước dọc bên đường, làm cản dòng chảy, hư hỏng đường giao thông. Khi phát hiện 

các trường hợp đào đường, đặt ống nước ngang đường và thải rác không đúng nơi 

quy định phải kịp thời ngăn chặn và xử lý. Đồng thời hỗ trợ cho Công chức ĐC – 

XD - MT – ĐT và các khóm khi có yêu cầu hỗ trợ. 

+ Công chức ĐC – XD – MT - ĐT: Tham mưu cho UBND phường kiểm tra, 

xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng. 

+ Cán bộ Giao thông – Thủy lợi: Tham mưu cho UBND phường xử lý các 

trường hợp vi phạm như: lấn chiếm lòng, lề đường, vĩa hè, vi phạm hành lang an 

toàn đường bộ, đường thủy, đường điện…   

+ Văn hóa và Truyền thanh: Thường xuyên thông báo, đưa tin những quy 

định của pháp luật về lĩnh vực xây dựng, hành lang an toàn giao thông, lòng lề 

đường, vĩa hè. 

+ 03 khóm: thường xuyên kiểm tra địa bàn để phát hiện các trường hợp vi 

phạm và báo cáo kịp thời về UBND phường để xử lý đúng theo quy định. 

 + Tổ chức họp định kỳ, tháng, quý rút kinh nghiệm đề ra phương hướng xử 

lý các trường hợp khó khăn, để tổ quản lý trật tự xây dựng báo cáo về Phòng Quản 

lý Đô thị Tịnh Biên. 

 Trên đây là kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, vi phạm 

hành lang an toàn đường bộ, đường điện quý II/2024. Đề nghị các đơn vị có liên 

quan thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này./. 
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- Phòng QLĐT;                                                                    

- TT. Đảng Ủy;   

- Các ngành liên quan;  
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